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1. Úvod

Multikulturalismus a migrace jako taková jsou jevy, které se v

souvislosti s lidmi a nejen s nimi objevují už v pravěku. Lidé se neustále již od

pradávna přemisťovali z různých důvodů. Zatímco v pravěku se jednalo v

rámci přemisťování zejména o uspokojování základních lidských potřeb jako je

hledání potravy, ochrana před nepříznivými klimatickými podmínkami a

přírodními katastrofami nebo již v té době docházelo k míšení rodů za účelem

uzavření manželství, v dnešní době se začínají objevovat jiné faktory, které

pobízejí lidi k přesunu ze svého teritoria. Nechceme tím ovšem říci, že dřívější

pobídky byly zcela zažehnány, promítají se jistým způsobem i do nynějšího

světa, i když v trochu modifikované verzi.

Multikulturalismus je tématem velice aktuálním. Dle mého názoru je

střetávání kultur v moderní společnosti naprosto nezanedbatelným jevem.

Vlivem globalizace moderního světa dochází totiž ke střetávání odlišných

kultur dnes a denně a to i z úplně odlišných koutů světa. Mezi takovéto

příležitosti střetu spadá například mezinárodní obchod, politické návštěvy,

stáže v zahraničí nebo obyčejná dovolená.

Na světě můžeme zaznamenat existenci mnohých kultur a národů.

Některé jsou si podobné a jiné jsou zase diametrálně rozdílné. Každá z nich je

ovšem jedinečná a vyznačuje se svou společnou historií, jazykem a zvyky.

Některé z nich jsou primitivní a snaží se vždy svým chováním uspokojovat

základní potřeby jako pračlověk, jiné jsou zase například na poli ekonomickém

velice vyspělé a pozvedávají ekonomiku celého světa. Člověk jako tvor

společenský se většinou dobrovolně dostává do kontaktu s lidmi z cizí kultury

ať už je to za účelem zjištným, jako je například uzavření nějakého výhodného

kontraktu nebo nabídky zajímavé práce, tak jen z pouhé zvědavosti a touhy po

pochopení světa a života jiných lidí z odlišného prostředí. Střet kultur a jejich

míšení s sebou přináší jak pozitivní tak negativní vlivy. Ačkoliv si díky

multikulturalismu rozšiřujeme obzory a poznáváme novou kuchyni, nové styly

oblékání, nové druhy zábavy, památky a vůbec styly života, nesmíme

zapomenout ani na jevy spíše negativní. Každá kultura si svou jedinečnost a

odlišnost touží prosadit. Každá ale v odlišném měřítku. V tom momentě může
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v krajních případech dojít k etnocentrismu nebo přílišnému nacionalismu. Tyto

odnože sebeprosazování vlastní kultury s sebou mohou přinášet netoleranci k

ostatním kulturám a následným konfliktům mezi nimi, které mohou být

vyhroceny až v různě nebezpečné útoky nebo války.

Těmto konfliktům lze ale předcházet poznáním kultur a hlavně

pochopením jejich hodnot a postojů. V takovém případě se ale člověk musí

snažit být tolerantní a jít vstříc novým zážitkům.

Ve své bakalářské práci se chci soustřeďovat na národnostní menšiny,

které se vyskytují v České republice. V mém zájmu je vymezit nejpočetnější

skupiny v naší společnosti a detailně se na ně zaměřit na jejich zvyky, hodnoty,

způsob života a ve zkratce chci zohlednit jejich historii. Tyto skutečnosti se

budu snažit osvětlit v rámci teoretické části mé práce, která bude provázena

množstvím odborné literatury, která se týká daného tématu. Mým hlavním

zájmem je ale vlastní začlenění minoritní společnosti do společnosti většiny,

zejména pak pohled zástupců majoritní společnosti na tuto integraci. Zajímá

mě, jak často se lidé většinové společnosti setkávají s minoritou a jaké k nim

chovají vztahy a jak vnímají jednotlivé skupiny národnostních menšin. Tyto

informace budu získávat výzkumem, který bude probíhat formou dotazníku.

Výzkumu se budu věnovat následně v praktické části mé práce.
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2. Rozbor literatury

Ve své práci se budu, jak již bylo zmíněno zaměřovat na národnostní

menšiny v České republice. Proto v této kapitole chci stručně nastínit tuto

problematiku pomocí literatury, ve které jsem hledala inspiraci pro svou

teoretickou část práce.

Šišková (2001) vysvětluje základní pojmy, které si dokážeme spojit

problematikou multikulturalismu a migrace. Ve sborníku „Menšiny a migranti

v České republice“ se zaměřuje na migraci samotnou v první části. Jaké jsou

její příčiny tohoto procesu, jak se přistěhovalci začleňují do majoritní

společnosti dané země. V další části sborníku se věnuje jednotlivým

minoritám, které se vyskytují na území České republiky. Snaží se poukázat na

jejich kulturu, na jejich jazyk, zvyky, tradice a historii. V poslední části

publikace se soustřeďuje především na minoritní společnost Romů na území

České republiky. Zde jde autorce hlavně o pochopení jejich kultury a hlavně o

pochopení priorit. Zaměřuje se na integraci dané skupiny do společnosti, ve

které se ocitají. Dále se zabývá i jistými socio-patologickými jevy jako je

například kriminalita.

Většina publikací se věnuje konkrétním národnostním menšinám na

našem území jako třeba Barša (1999), který se zaměřuje na objasnění

základních faktů, které jsou spojeny s pojmem multikulturalismus. V knize

„Politická teorie multikulturalismu“ vysvětluje, jak se jednotlivé národnostní

menšiny začleňují do společností s odlišnými politickými přístupy a jinými

tradicemi. Jako příklad udává velice multikulturní USA, ale nezapomíná ani na

západní Evropu. Pro mou práci jsou důležité zejména kapitoly, které se věnují

České republice a problematice romské národnostní menšiny.

Romskou národnostní menšinou se zabývá i Říčan (1998), který se

zaměřuje nejen na současné problémy romské populace, ale věnuje se i

původním kořenům tohoto etnika. Dále zde uvádí problematiku zařazení

romských dětí do škol a jejich vzdělání. Říčan zde řeší způsoby, jak s romskou

menšinou vycházet a žít vedle nich.

I Kaleja a Knejp (2009) vytvořili publikaci, která řeší výskyt romského

obyvatelstva v republice od dob 2. sv. války po současnost. V knize se snaží
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vylíčit romskou kulturu a následně i vzdělávání romských žáků.

Nejen České republice, ale i ostatním zemím s romským obyvatelstvem

se věnují Balvin, Kwadrans (2010). Soustřeďují se na situaci Romské minority

na území České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska. Nejprve se v

publikaci vyjadřují výhradně k životu Romů na území Polska, následně pak

Maďarska a v neposlední řadě České republiky a Slovenska, jejichž stav autoři

dosti připodobňují. Středem zájmu se pro stala například ekonomická situace a

sociální integrace do majoritní společnosti. V rámci České republiky v

publikaci píší o stresorech a stresových reakcích, následně se zabývají sociální

péčí, která je Romům poskytována. Jedna z podkapitol je věnovaná i vzdělání

zástupců romské komunity. Zejména je soustředěna na vzdělání dětí a na to, jak

jsou děti například testované a jaký vliv na ně má předškolní vzdělání. V

příloze publikace se autoři zabývají i romským jazykem a neopomněli se

vyjádřit i k advokátnímu systému této komunity. Pro mou práci budou však

nejvíce přínosné kapitoly, které se týkají hlavně České republiky.

Ostatním národnostním menšinám se věnuje z hlediska zdravotně

sociálních aspektů života Vacková a kol. (2012). Cílové skupiny jsou zejména

Ukrajinci, Vietnamci a Mongolové, kteří se vyskytují na území České

republiky. Většinou se zajímá o kvalitu zdraví a života u jednotlivých skupin.

Zkoumá, jaký mají zástupci minority sklon například ke kouření nebo

alkoholismu. Dále například řeší i problematiku pracovního nasazení a téma

nezaměstnanosti u těchto lidí. Autorka neopomněla stručně, ale jasně vysvětlit

základní pojmy, které se týkají daného tématu. V závěru knihy se Vacková

zabývá systémem zdravotní péče v České republice, který se vztahuje právě na

imigranty. V příloze pak můžeme najít dotazník, který se věnuje těmto

tématům.

V širším a spíše statistickém kontextu řeší národnostní menšiny Šatava

(1994). Ve své knize se zabývá národnostními menšinami v rámci celé Evropy.

V této encyklopedické příručce se nejdříve soustředí na etnické skupiny

samotné a to čím se určují. Řídí se mnoha aspekty a to například jazykem,

barvou pleti, tradicemi nebo místem výskytu. Šatava se snaží na základě údajů,

například ze sčítání lidu aj., vykreslit situaci jednotlivých států Evropy. Pro

[…]


Denně

Několikrát týdně

Několikrát za měsíc

Nedochází

O jakou menšinu se jedná? Můžete zvolit více odpovědí.

Romskou

Slovenskou

Ukrajinskou

Vietnamskou
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 Jinou

Žádnou

Máte ponětí, která menšina je v ČR nejvíce zastoupena?

Romská

Slovenská

Ukrajinská

Vietnamská

Jiná

Nevím

Vyskytuje se některá národnostní menšina v blízkosti Vašeho bydliště?

Ano

Ne

Nevím

O kterou národnostní menšinu se jedná? Vyberte tu, která je podle Vás zastoupena nejvíce.

Romskou

Slovenskou

Ukrajinskou

Vietnamskou

Jinou

Žádnou

Měl/a jste Vy osobně někdy konflikt se členem (členy) národnostní menšiny?

Ano

Ne

Nevím
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O kterou národnostní menšinu se jednalo?

Romskou

Slovenskou

Ukrajinskou

Vietnamskou

Jinou

Žádnou

Za jakým účelem, dle Vašeho mínění, migrují zástupci menšin do ČR? Můžete označit více odpovědí.

Práce

Studium

Lepší zdravotnictví

Lepší sociální podmínky

Sňatek

Jiný účel

Nevím

Považujete pobyt národnostní menšin jako přítěž pro české občany?

Ano

Ne

Nevím

Z jakého důvodu, podle Vašeho názoru, představují přítěž? Můžete označit více odpovědí.

Zvýšená kriminalita

Nepřizpůsobivost

Konkurenceschopnost na trhu práce

Výhody ze strany státu

Jiný důvod

Nemyslím si, že představují přítěž
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Která menšina je dle Vašeho názoru nejproblematičtější?

Romská

Slovenská

Ukrajinská

Vietnamská

Jiná

Žádná

Vyjádřete, jaké máte vztahy s romskou národnostní menšinou.

Dobré

spíše dobré

neutrální

spíře špatné

špatné

Vyjádřete, jaké máte vztahy se slovenskou národnostní menšinou.

Dobré

spíše dobré

neutrální

spíře špatné

špatné

Vyjádřete, jaké máte vztahy s ukrajinskou národnostní menšinou.

Dobré

spíše dobré

neutrální

spíře špatné
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 špatné

Vyjádřete, jaké máte vztahy s ukrajinskou národnostní menšinou.

Dobré

spíše dobré

neutrální

spíře špatné

špatné

Myslíte si, že by se zástupci národnostních menšin žijící dlouhodobě na území ČR měli přizpůsobovat

většinové společnosti?

Ano

Ne

Nevím

Do jaké míry by se podle Vás měli přizpůsobovat?

Zcela

Přizpůsobit se jazykem, ale nechat si své tradice a zvyky

Nepřizpůsobovat se vůbec

Nevím
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12. 3. Graf č. 1
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12. 4. Graf č. 2

Váš věk?
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12. 5. Graf č. 3

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
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12. 6. Graf č. 4

Vaše místo bydliště?

47

27

Město

Vesnice

63

12. 7. Graf č. 5

Považujete slovenské obyvatelstvo jako

národnostní menšinu?
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12. 8. Graf č. 6

Setkali jste se ve Vašem životě se zástupcem nějaké

národnostní menšiny?
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12. 9. Graf č. 7

Setkaváte s nějakou národnsotní menšinou častěji?
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12. 10. Graf č. 8

Jak často k tomuto setkání dochází?
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12. 11. Graf č. 9

O jakou menšinu se jedná? Můžete zvolit více odpovědí.
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12. 12. Graf č. 10

Maté ponětí, která menšina je v ČR zastoupena nejvíce?
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12. 13. Graf č. 11

Vyskytuje se nějaká národnostní menšina v blízkosti Vašeho

bydliště?

58

16

Ano

Ne

12. 14. Graf č. 12

O kterou národnostní menšinu se jedná? Vyberte tu, která je

podle Vás zastoupena nejvíce.
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12. 15. Graf č. 13

Měl/a jste Vy osobně konflikt se členem (členy) národnostní

menšiny?

27

47

Ano

Ne

12. 16. Graf č. 14

Měl/a jste Vy osobně konflikt se členem (členy) národnostní

menšiny? - muži
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12. 17. Graf č. 15

O jakou národnostní menšinu se jednalo?

26

1

47

Romskou

Vietnamskou

Žádnou

12. 18. Graf č. 16

Za jakým účelem, dle Vašeho mínění, migrují zástupci menšin

do ČR? Můžete označit více odpovědí.
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12. 19. Graf č. 17

Považujete pobyt národnostních menšin jako přítěž pro české

občany?

52

22

Ano

Ne

12. 20. Graf č. 18

Považujete pobyt národnostních menšin jako přítěž pro české

občany?
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12. 21. Graf č. 19

Z jakého důvodu, dle Vašeho mínění, představují přítež. Můžete

označit více odpovědí.
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12. 22. Graf č. 20

Která národnostní menšina je dle Vašeho názoru

nejproblematičtější?
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12. 23. Graf č. 21

Vyjádřete, jaké máte vztahy s romskou národnostní menšinou.
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12. 24. Graf č. 22

Vyjádřete, jaké máte vztahy se slovenskou národnostní

menšinou.
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12. 25. Graf č. 23

Vyjádřete, jaké máte vztahy s ukrajinskou národnostní

menšinou.

9

22

28

12

3

Dobré

Spíše dobré

Neutrální

Spíše špatné

Špatné

12. 26. Graf č. 24

Vyjádřete, jaké máte vztahy s vietnamskou národnostní

menšinou.
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12. 27. Graf č. 25

Myslíte si, že by se zástupci národnostních menšin žijící

dlouhodobě na území ČR měli přizpůsobovat většinové

společnosti?
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12. 28. Graf č. 26

Do jaké míry by se podle Vás měli přizpůsobovat?
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