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POSUDBK BAKALÁŘSXÉ PnÁCn

Název práce: Národnostní menšiny v České republice

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právé jednu z možných znrámek):

1. §truktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílú práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (ýběr, spávná citace,použiti, dodržování

bibliografic\ých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky,prokáaáni
speciťrc§ých znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

/

Zhodnocení ťsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a graíická úroveň práce

A _ v,ýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závéreénéshrnutí, komentáře, otázky k obhajobě,
_

Téma bakalářské práce je vzhledem k aktuálnímu dění v české republice (a nejen v nQ velice

potřebné pro pedagogickou praxi v oblasti vzdělávání nejrůznějších cílových skupin

obyvatelstva. obecné zadánítématu vedlo autorku k řešení poměrně velkého komplexu otázek

práce je rozdělena na dvě ěásti. v části teoretické autorce působilo největší potíže vymezení

základníchpojmů,okteréseopírádanáproblematika_orientacevtextujejednoduchá,nebot'
l<ňďáoznačená podkapitola obsahuje jednu ažpétvět, z nichž bohužel není možné usoudit, zda

se jedná o parafrázi či citaci. odkazy na internetové zdroje neodpovídají normě o citování

elektronických zdrojů. Mnohem větší pozornost si vyžadoval termín ,rnárodnostní menšina",

který je základním pojmem celé bakatářské práce. Diskusní jsou některá§,rzení,která se

několikrát v textu opakují a která konstatují, že mezikulturní komunikace se stává fenoménem

dnešní doby, ate to je poměrně zjednodušené, nebot, k mezikulturní komunikaci je možné uvést

zevrubnější historiclcý exkurz (i stručný),

Mnohem zdařilejší je prakticlcí část práce, která lychází z empirického šetření, Autorka v této

části prokazuje, že zvládápřesnou formulaci výzkumných cítů a že komparaci výsledků

interpretuje ve vztahu k vlastním zkušenostem. k lepšímu hodnocení této části bakalářské

práce brání řada chyb při formulaci vět, chyby ve shodě podmětu s přísudkem - je zajímavé,Že

tyto chyby se kumulovaly na stranách 37 a38. špatnou, spíše zcela chybějící, jazykovou

korekturou, se tato část stává místy nesrozumitelnou,

výsledtqy empirického šetření jsou poté zpracovány velice pečlivě s náležitým komentářem a se

zdařilými grafy. vzhledem k tomu, že v práci se objevují kvalitativně značně odlišné pasážeo

není možné práci klasifikovat lepším stupněm,

Bakatářslcí práce splňuje záktadní požadavky kladené na práce tohoto tYPu, Proto ji doPoruČuji

k obhajobě a hodnotím známkou dobře,

6.

Navrhovaná klasifikace (výsledná znfulkanení aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověVa

V Českých Budějovicích dne 18, srpna 2013